
 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
www.sissa.it 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

Oggetto:  Affidamento in concessione del servizio di gestione distributori 

automatici - CIG 96615302C7 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO che con propria Determina n. 95/2023 prot. SISSA 6040-X/4 dd. 

27.02.2023 è stata avviata la procedura negoziata tramite RdO (Richiesta di 

Offerta) MEPA n. 3442870, al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

(di tipo tabellare on/off) con attribuzione di un punteggio massimo di 70 punti per 

l’offerta tecnica, e di 30 punti per quella economica, con base d’asta al rialzo per il 

canone concessorio di € 5.000,00, al netto degli oneri, per la selezione di n. 1 

Operatore economico al quale affidare in concessione il servizio di gestione dei 

distributori automatici della Scuola;  

DATO ATTO che, per favor partecipationis, si è stabilito di estendere l’invito a tutti 

gli operatori iscritti, o che intendessero iscriversi, per la categoria di interesse al 

bando Servizi - Servizio di gestione distributori automatici - CPV 42933000-5, 

attraverso l’esperimento di una c.d. RdO “Aperta”; 

VISTO  

• il D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti e concessioni e s.m.i., in 

particolare: la Parte III – “Contratti di concessione”; 

• la L. 120/2020, di conversione in legge con modificazioni del D.L. 16 luglio 

2020, n. 76, recante ‘Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali’ (cd. ‘Decreto Semplificazioni’), e in particolare l’art. 1, che ha introdotto 

fino al 31.12.2021 una disciplina derogatoria dell’art. 36, c. 2 del Codice appalti; 

• l’art. 51 della L. 108/2021 che ha modificato l’art. 1 della L. 120/2020 

prorogando la disciplina sostitutiva dell’art. 36, c. 2 del D. Lgs. 50/2016 fino al 

30.06.2023; 

• l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• l’art. 1, c. 449 della L. 296/2006, modificato dalla L. 228/2012, che sancisce 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionamento di beni e servizi 

attraverso le convenzioni Consip; 

ATTESO che per il tipo di affidamento si è resa necessaria la redazione del DUVRI 

(Documento Unico di Valutazione Rischi Interferenziali), affidata al Responsabile 

del Servizio Prevenzione e Protezione. I rischi interferenziali sono stati quantificati 

in euro 56,52 per ciascuna sede della SISSA, per un totale di euro 113,04; 

 

 

 

 





 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
www.sissa.it 

 

Tutto ciò premesso 

 

CONSIDERATO che è stata indetta la RdO MEPA n. 3442870 ed entro il termine 

fissato per la ricezione delle offerte (23.03.2023 ore 12:00) è pervenuta n. 1 offerta 

da parte dell’operatore economico ILLIRIA SpA con sede in Udine P.IVA 

01038120307;  

ATTESO che l’Operatore economico ILLIRIA SpA ha presentato tutti i documenti 

richiesti, risultati regolari ad una prima verifica, e ha ottenuto un punteggio 

complessivo di 94/100, dal calcolo automatico effettuato dal sistema, proponendo 

un canone concessorio netto di € 6000,00; 

RITENUTA l’offerta valida;  

 

D E T E R M I N A 

₋ di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 120 dd. 

11.09.2020, mediante RdO MEPA 3442870, la concessione del servizio di 

gestione distributori automatici della SISSA all’operatore economico ILLIRIA 

SpA;il quale riconosce alla Scuola un canone concessorio annuo di € 6000,00, 

al netto degli oneri, per la durata contrattuale di 60 mesi; 

₋ che il valore della concessione, per la durata di 60 mesi (più 6 mesi di 

eventuale proroga tecnica, quale opzione), ammonta a euro 330.000,00 al 

netto dell’Iva e che tale contratto non costituisce obbligazione per la Scuola 

nei confronti dell’affidatario, ma ha il solo fine di individuare l’importo massimo 

presunto in quanto la Scuola non garantisce alcun fatturato minimo in fatto di 

consumi di bevande alimenti e l’operatore si assume in concreto i rischi 

economici della gestione dei distributori automatici (rischio operativo definito 

dall'art. 3, co. 1, lettera zz) del Codice dei contratti pubblici); 

₋ di dare atto che i costi relativi alla sicurezza da rischi interferenziali 

ammontano a € 113,04; 

₋ che le clausole contrattuali sono quelle previste dal programma di e-

procurement Consip, integrate da quelle contenute nelle Condizioni di 

affidamento ed esecuzione e nel Capitolato tecnico prestazionale, allegati alla 

RdO n. 3442870; 

₋ che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in formato elettronico, 

con emissione del documento di stipula sulla piattaforma Consip; 

₋ che il presente provvedimento di aggiudicazione, ai sensi dell’art.32, c. 7 del 

D. Lgs. 50/2016, diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti di partecipazione dichiarati in sede di gara;  

₋ che il contratto prevede la clausola risolutiva in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti; 



 

 

 
 

Ufficio Procurement e 
Contratti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
www.sissa.it 

₋ di aver reso edotto l’affidatario delle disposizioni concernenti i principi e 

obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto 

contrattuale, inseriti nel codice di comportamento dei dipendenti della SISSA, 

reperibile all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente”; 

₋ che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel 

rispetto dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 

(Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 

norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165), delle 

Linee guida ANAC n. 15 (recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di 

interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici») e del Codice di 

comportamento adottato da questa Amministrazione con decreto n. 612-I/3 del 

18/12/2014;  

₋ di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 

50/2016 e agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul portale 

“Amministrazione Trasparente”, nel rispetto dell’articolo 37 del d.lgs. n. 

33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012; 

₋ che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 

termine dilatorio previsto dall’art. 32, c. 10 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

₋ di notificare il presente atto ai partecipanti ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera 

a) del D. Lgs. 50/2016;  

₋ che il Responsabile Unico del Procedimento è lo scrivente, mentre referente 

per l’esecuzione della concessione è l’Ufficio Tecnico e Logistica della Scuola. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott. Marco Rucci 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

MA/mc 


		2023-04-03T11:28:53+0200
	IT
	Marco Rucci




